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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

KOMISIONERI
Nr. { 4 / prot. Tirang€, mé &; o5 2026
VENDIM

N, [ Sb.dae 7805 2026

Mbéshtetur n€ nenin 32, pika 1, shkronja b, t& ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtien nga
Diskriminimi”, t& ndryshuar!, Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi, mori né shqyrtim
ankesén me nr.38 Regj., daté€ 05.02.2026, paraqitur nga Fondacioni S& Bashku kundér Televizionit
Top Channel dhe z. Rogert Sterkaj, pjesmarrés né programin Big Brother Albania Vip, né
Televizionin Top Channel, me pretendimin pér diskriminim pér shkak t& “aftésisé sé kufizuar”.

Gjaté shqyrtimit t& ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi?,

KONSTATOI:

L Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues

Né ankesén e paraqitur prané Komisioneri, pala ankuese parashtron se, mé 3 shkurt 2026, gjaté
programit Big Brother Albania Vip, t& transmetuar né Top Channel kundér gazetarit Stenaldo
Mehilli, u pérdor gjuh& urrejtje nga njé pjesmarrés tjetér né program, z. Rogert Sterkaj. Nj& gjuhé
e till€ &shté e rrezikshme pér dinjitetin dhe t& drejtat e njeriut t& personave me aftési t€ kufizuara,
sepse duke marré parasysh audiencén e gjeré t€ programit, ajo pérforcon stereotipet dhe stigmén
ekzistuese ndaj personave me aftési té kufizuara dhe ndikon né t& gjithé komunitetin e personave
me aftési t€ kufizuara duke dérguar mesazhin se jeta e personave me aftési t€ kufizuara éshté mé
pak e denj€ pér t’u jetuar sesa e atyre pa aftési t& kufizuara.

Pérfundimisht, pala ankuese kérkon nga Komisioneri konstatimin e diskriminimit.

' Né vijim do t’i referohemi LMD.
2 Né vijim do t’i referohemi Komisioneri.
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IL. Nga shqyrtimi paraprak i ankesés, u konstatua se:

Ankesa e paraqitur &shté né pérputhje me kérkesat e nenit 33, pika 3, t€ ligjit nr.10221/2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t& ndryshuar dhe u pranua pér shqyrtim, pasi nuk ekziston asnjé nga
shkaget pér mospranim t& pércaktuara nga neni 33, pika 4, t€ po kétij ligji.

N& zbatim té& parashikimeve ligjore, t& neneve 32 dhe 33, t& ligjit nr. 10 221/2010 “Pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi”, t& ndryshuar, Komisioneri ka shqyrtuar ¢&shtjen duke ndérmarré hapat si mé
poshté:

1. Me shkresén me nr. 281/1 prot., daté¢ 18.02.2026, Komisioneri ka njoftuar dhe kérkuar
informacion nga subjektet kundér té& ciléve éshté paragitur ankesa.

2. N& vijim té& kérkesés sé mésipérme, Komisioneri ka administruar parashtrimet e Televizionit
Top Channel, sipas shkresés nr.105/1 prot, dat€ 03.03.2026.

3. Me shkresén nr.281/3 prot., daté 17.03.2026, Komisioneri iu drejtua me njé kérkesé t€ pérséritur
pér informacion z. Rogert Sterkaj, né cilésing e subjektit kundér t€ cilit &shté paragitur ankesa,
pér t& depozituar parashtrimet e tij n& lidhje me ankesén.

Né vijim, me shkresén nr.105/3 prot., daté 19.03.2026, Top Channel, ka kthyer pérgjigje duke
informuar se, z.Rogert Sterkaj &shté konkurrent né programin Big Brother Vip Albania 5, ndaj
njoftimi i tij pér kété céshtje &shté i pamundur objektivisht p&r momentin, pasi, s¢ pari, rregullat
ndérkombétare té programit dhe kontratat e nénshkruara prej tij pér pjesémarrjen né kété program
nuk e lejojné informacionin nga jashté dhe, s& dyti, marrja dijeni pér njé ¢éshtje t& tillé nga ana e tij
do t& sillte n& ményré t& pashmangshme shqetésime né gjendjen shpirtérore dhe psikologjike dhe
rrezikon daljen e konkurrentit nga programi.Top Channel kérkoi marrjen e parashtrimeve personale
t& z.Sterkaj menjéherg pas daljes s€ tij nga programi.

4. Nénenin 92, t& Kodit t& Procedurés Administrative, t& ndryshuar, parashikohet:

“1. Pérveg kur ndalohet shprehimisht nga ligji, né raste ¢ justifikuara, pér shkak té kompleksitetit
té ¢éshijes, organi publik mund té zgjasé vetém njé heré afatin e pércaktuar sipas nenit 91 té kétij
Kodi.

2. Zgjatja e afatit béhet pér aq sa éshté e nevojshme pér pérfundimin e procedurés, né proporcion
me véshtirésiné e ¢éshtjes konkrete, por jo mé shumé se kohézgjatja e afatit fillestar.

3. Zgjatja e afatit dhe data e pérfundimit té afatit té zgjatur i njoftohen palés brenda afatit fillestar.
Njoftimi duhet té pérmbajé edhe arsyetimin pér zgjatjen e afatit”
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Bazuar né sa mé sipér, né kushtet kur z. Rogert Sterkaj, subjekt né kété proceduré administrative,
nuk rezulton t€ keté marré dijeni né lidhje me njoftimet e realizuara nga Komisioneri, si dhe né
kushtet kur nuk ka ndonjé ndalim ligjor qé& e pengon zgjatjen e afatit t& procedurés, Komisioneri
vendosi t& zgjasé afatet proceduriale pér shqyrtimin e ankesés me nr. 38 regj, daté 05.02.2026, pér
90 dité t& tjera.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 92, t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé
Shgipérisé”, i ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Zgjatjen e afateve proceduriale pér shqyrtimin e ankesés me nr. 38 Regj., dat€ 05.02.2026, me
jo m& shumé se 90 dité t& tjera, nga data e marrjes dijeni t& kétij vendimi.

2. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né& Gjykatén Administrative t&€ Shkallés s¢ Paré Tirang,
brenda 45 dité€ve nga marrja dijeni.

KOMISIONER
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